PRÖTERVITÆ, in eadem significatione Ennius Pancastiate, ut citat Ns. nius Quis est qui nostri foibus tam proteruerit insultat?

PRÖTERVÖIS, Lascivio, proterve & petulante ago. { *אַפְּנֵי*, *אַפְּנֵי*. PRÖTERVÖÄUS, προτεριδια, filius fuit Iphicli, & unus ex Græciæ principibus qui ad bellum Troianum profecti sunt. Nam quamvis audivisset à vatibus, se primum omnium in bello Troiano peritum, si ed proficeretur, contemptis nihilominus vaticiniis, unâ cum ceteris ducibus profectus est: quumque omnium primus è navâ in terram exisset, & in Hectorem incidisset, primus Græcorum omnium ab illo est interfactus. { Einer auf den führenden Griechen welche für Troiam gezogen sind / Det auch zum ersten ist erschlagen worden. { Vnde non sine omni quodam, & futuræ mortis præfigio Protesilaus videtur appellatus. Aulonius, Protesilaë tibi nomen siccata dederunt, Victima quod Troia prima futurus eras. Vxorem habuit Laodamiam, Acasti filiam, quæ quum ejus interitum resculseret, hoc unum doloris sui solatum petuit, ut mortui umbram posset intueri: quod quum à diis impetrasset, in illius amplexibus expiravit.

PRÖTESTÖR, aris, palam testor: palam declaro animum, causa acquiendi, vel tuendi juris, vel damni depellendi. { *לִירֹתְּנִי heiherich*. *אַפְּנֵי*. GAL. *Protestor*. ITAL. *Protestare*. GERM. *Ossentlich bezeugen*. HIS. *Protestar*. ANG. *To protest*. { Jurisconsultorū verbū est, quo illi utū pro eo quod est cavendum, & quæ fieri non debet manifeste denūcio. PRÖTESTATIÖ, verbale, hoc est, animi nostri declaratio, juris acquisendi, vel conservandi, vel damni depellendi causa facta.

PRÖTEUS, per duas syllabas, πρωτος, Deus marinus fuit, ut Poëta fabularunt, Oceanus & Tethys filius, Neptuni Phocas in mari pascens, idemque vaticiniorum peritissimus, & in quamlibet formam se se transmutans, quæ sic describit Virg. 4. Georg.

*Est in Carpathio Neptuni gurgite vates,*

*Caruleus Proteus, magnum qui piscibus aquor,*

*Et juncto bipedum curru meitur equorum.*

*Hic nunc Emathia portus, patriamque revisit*

*Pallenæ: hunc & Nympha veneramus, & ipse*

*Grandavus Nereus: novit namque omnia vates,*

*Quæ sint, quæ fuerint, quæ mox ventura trahantur.*

*Quippe ita Neptuno visum est, immania cuius*

*Armenta & turpes pascit sub gurgite Phocas.*

¶ Fuit item Proteus, Ægypti Rex, patria Memphites, qui Pheroni in regnum successit: regnavitque bellum Troiani temporibus. Tradit enim Herodot. lib. 2. Paridem quum rapta Helena patriam repperet vi tempestatis ad Canopicum Nili ostium fuisse appulsum, caputque à Thoni regionis ejus præfecto ad Proteum Regem missum fuisse: qui quum de scilicet Alexandri cognovisset, mulierem quam ille secum vhebat, hospitis illius uxori esse, absentéque viro raptam fuisse, perfidiam hominis detestatus, illum quidem triplu finibus suis, excidei jussit: Helenam vero cum omnibus opibus quas ille duxerat Sparta secum vhebat, Menelao integrum servavit. Expugnato itaque Illo, quum Menelaus revera cognovisset, uxori em cō nunquam adveniat fuisse, sed à Proteo retentam. Canobi gubernatoris ductu in Ægyptum navigavit: qui quum ibi diem suum obiisset, Canobico ostio nomen fecit. Menelao autem edito Proteo, uxori suam liberatissime ab eo habitauit, cum opibus universis recipiebat. Ad quā opinio-

nem videtur respicere & Virg. 11. Eneid. quum ait,  
Atrides Proti Menelaus ad usque columnas  
Exultat.

Quæ verò de Protei mutabilitate Poëtae sunt commenti, ab Aegyptiorum Regum consuetudine evidentur emanasse. Illis enim, teste Diodoro mos erat aut leonis, aut tauri, aut draconis priorem partem in capite ferre, insignia principatus: quandoque verò arborem, aliquando ignem, quandoque redolentia supra caput unguenta. Hæc tum ad decorum spectabant, atque ornatum: tum stuporem, aut superstitionem, quandam aspicientibus iniiciebant. Vnde factus est locus fabulæ, Proteum in ea omnia quæcumque capite gestabat, solere transformari.

Ptothœnō, ἀγθλωπός, Homero teste Iliad. 2. unus ex quinque Bœotiorum principibus, qui ad Troiam cum Græcis profecti sunt.

Ptothōus, προθούς. Tenchredonis filius, dux eorum quæcumque Magnesia ad

Troiam venerunt, teste Homer. lib. 2. Iliad.

Ptothēsis πρόθεση, pars orationis apud Græcos, quam Latini præpositio-

nem appellant. Est & figura contraria aphæsi, quæ litera, vel syllaba

principio dictionis adiicitur: ut Gnatus, pro natus. terulit pro tulit.

Hanc tamen figuram alij prothesin malunt appellare.

Ptothyma, τις, προθυμία. Dicitur vaporatio thunis, filiginis, hordei, alia-

iūmve primitiarum, quæ ante sacrificium fieri solebat.

PROTHYMIĀ, η. § προθυμία. Promptitude, diligence, allegresse de cou-

rage. ITA. Prontezza, diligenza, animozita accortezza. GERM. Freudsam-

keit/leichtsinnigkeit gutvolligkeit. HIS. Ligerezza, presteza. ANGL. Readi-

ness and good will with courage. Latinè promptitudo, alacritas, animi

propensio. Plaut. in Stich. Vides benignitates hominum perire & pro-

thyrias. Sic etiam προθύμοι dicunt Græci pro prompto, alaci, & pro-

pesto. A nomine θυμός, oxytono, quod animal, sive animositatem si-

gnificat: nam θυμός paroxitonon, herba nomen est.

Prothymè, Adverbium, id est, Alacriter, hilariter. § GAL. Allairement,

joyeusement, promptement, de franc courage. § Plaut. Pseud. sc. 1. a. 5.

Hanc diem sumpusimus prothymè.

Prothyris, προθύρη, philander: Prothyrides sunt mensulae, quæ capitibus

suis in volutarum anfractus implicantur, ad S. majuscules & oblongi

formam, & propendent ab ima corona secundum ante pagina ad

libramentum imi superciliis.

Prothyron, προθύρον. προθύρος. Vestibulum in privatis ædibus,

teste Vitruvio: nam u. bium, templorum, tegiarumque vestibula, pro-

pylea potius dicuntur.

Protimēsis, προτίμησις, ad verbum, estimatione p̄x alio, cūm scilicet aliquid

pluris estimamus, quām aliud, &c aliud alij p̄ficiimus. Item p̄-

latio, p̄rogativa. In jure civili, est jus p̄relationis, quæ agnato pro-

ppter eiusdem stirpis atque ad eam fibra rationem defertur. Feudistis est

prioritas graduum. προτίμων, estimare p̄x.

Protinus, quod & protenus scribitur, olim quoque protinam. Statim, sine

mota. § מְהֻרָה meherah, ἀντίκη. GAL. Soudainement, subitement, incon-

tinent, tout de suite. ITA. Di subito, senza dimora. GER. Eins wägs von

stand an ou verzug. HIS. Luego. ANG. Furi with by and by. § Serv. in Eccl.

1. Protinus porro tenus, id est, longè à finibus. Sed Turneb. lib. 3.

20. Protinus interdum p̄ se & ante se & prosum significat. Virg.

4. Eneid.

Protinus ad Regem cursum detorquet Iarbam.

¶ Quandoque accipitur pro deinceps, deinde, τρέχει, κανθάρι. Idem 3.

Georg.

Protinus aeris mellis celestia dona

Ezequar.

Protinus initio periodi, apud Velleium, pro, Deinde, sive mox. ¶ Quan-

doque pro jugiter, continuò. Virg.

— iraieito missa lacerto

Protinus hæsta fugit, servatque cruenta tenorem.

Plin. lib. 5. c. 9. Originem habet in monte inferioris Mauritanie, non

procum Oceano, lacu protinus stagnante, quem vocant Nilidē. ¶ Quan-

doque pro omnino, diluvias. Virg.

— quum protinus utraque tellus

Una foret,

id est, omnino una, vel, ut Servius exponit, continua. ¶ Ponitur ali-

quando p̄o simul, sive etiam. Virg. 6. Eneid.

— quin protinus omnem

Perlegarent oculis.

Etenim quod statim fit, quasi simul fit, ait Valla. ¶ Aliquando p̄

eo quod vulgo dicitur, Direllè, & immediatè, auctore Budæo. Vlp.

Etenim parui refert protinus patrono libertus cogatur dare, an per inter-

positam fideiussoris, vel iei personam. ¶ Aliquando pro primū, sive à

principio. Celsus, Aliquæ febres protinus à calore incipiunt. ¶ Ali-

quando pro uao codémque tempore. Virg. 8. Eneid.

Nam memini Hesiones visentem regna sororis

Laomedontiadem Priamum Salamina petentem;

Protinus Arcadia gelidos invisere fines.

Servius. ¶ Quum autem additur negatio, significat non ideo: sicut sit

in continuo, & statim. Quint. Non autem ut quicquid præcipuum ne-

cessari est, sic ad efficiendum oratorem maximi protinus erit momen-

ti. ¶ Protinus continuo, plaut. Pseud. sc. 1. a. 2. Post ad oppidum hoc ve-

tus continuo mecum exercitum Protinus abducam. ¶ protinam vete-

res dicebant in eadem significatione: quod & festus annotavit. Ter. in

Phorm. Atque hinc me coniicerem protinā in pedes. Vbi Donatu, pro-

tinam fuit, & sic Nigidius legit. ¶ Protinus verò per secundam voca-

lem in penultima, ex p̄orro & tenuis compositum idem valet quod

procul, sive in lacum longè situm. Virg. 1. Eclog.

— En ipse capellas Potenu ager ago.

Sic enim legit Caper: quanvis in vulgaris quibusdam exemplaribus

protinus per tertiam vocalem legatur. Alij Grammatici exponunt,

p̄ me, & ante me ago, & p̄orsum ago, Cic. in somn. Scip. Præcepisse-

que ut pergeret protinus: quid retro atque à tergo fieret, ut laboraret.

Protogenes, προγόνος, p̄ictor nobilis fuit, patria Caunus, (est autem

Caunus Caria oppidum, Rhodiis oīa subiectum,) cuius summa

initio paupertas fuit, artisque accuratissima intentio: unde & minor

fertilitas. Palmarum habet tabularum eius Ialyssus, qui est Romæ dica-

tus in templo pacis: quem quin pingeret, traditur madidis lupinis vi-  
xisse, quoniam simul famem substinerent & sitim, ne sensus nimia dul-  
cedine obstrueret. Huic pictura quater colorem induxit subsidio in-  
juræ & verustatis, ut decadente superiori, inferior succederet. Est in  
ea canis mirè factus, ut quæ pariter casus & ars p̄inxerit. Non iudica-  
bat se expiare in eo spumam anhelantis posse quum in reliqua  
omni parte (quod difficillimum erat) sibi ipse satisficeret. Disper-  
sibat autem ars ipsa, nec minui poterat, & videbatur nimia, ac longius  
à veritate discedere. summique illa pingi, non ex ore nasci: anxi ani-  
mi cruciatu quum in pictura verum esse, non verisimile veller, abstera-  
serat sepius, mutaveraque penicillum, nullo modo sibi approbans. ro-  
streñō iratus arti quod intelligeretur, spongiam eam impegit inviso  
loco tabulae, ex illaque repositi ablatoz colores, qualibet cura opta-  
verat, fecitque in pictura fortunæ naturam. Vide plura de hoc apud  
Plin. lib. 35. c. 10. ¶ Iuven. Satyr. 3. Protogenem accipere viderit p̄o  
græculo quopiam nobili. aut certe nobilitatis existimationem aucu-  
pante, alludens spinor ad vocis etymon, quo quis primo genere ortus  
significatur: aut certe propterea quod id nomen sua aetate frequens,  
triumque esset Græcis. Non est (inquit) Romano cuiquam locus hic  
ubi regnat Protogenes aliquis, aut Dipilus, aut Erymantus.

Protogenia, προγένεια, nomen Deucalionis & Pyrrhae filie, autor  
Anistarchi in 10. Odys. ¶ Fuit præterea hoc nomine una ex filiabus  
Erechthei Atheniensium Regis, quæ se p̄o patriæ salute ingulandas  
præbuerunt.

Protogenos, Latinè Primogenitus, § προγένειος. GAL. Premier n.º  
premier engendré. ITAL. Primogenito. GERM. Ein erstgeborener. HIS. Pri-  
mero engendrado. ANG. First begotten. § quo nomine ab Orpheo di-  
ctus est Deus, quod autem ipsum nihil sit genitum, sed ab ipso sint  
cuæcta creata.